Iles esse Romanorum, ac felicitatem suam in eorum felicitate reponere. idque sanè ipsum, non 4030. <sup>an. mundi</sup> per animorum mollitatem, nec propter ignobilitatem parentum (quippe qui per octoginta annos pro libertate pugnauerunt) sed Romanorum admirati sunt horrueruntque cum virtute fortunam, qua illi plura sèpè obtinuerent quā bellis. denique sub mille & ducentis militibus seruiunt: quibus penè plures habuerunt ciuitates. Neque <sup>a</sup> Hispanis nascens in agris aurosum, pro libertate bella gerentibus profuit, ne. Romanorū que tanto terrarum marisque spatio à Roma imperio subdireptæ gentes, Lusitani scilicet & pugnaces <sup>iacens.</sup>

Cantabri: nec vicinus Oceanus etiam accolit suis fragore terribilis: sed ultra cō'umnas Herculis prolatis armis, & per ipsas nubes Pyrenæum montium eluctati vertices ditioni suæ hos quoque subdiderunt Romani: atque ita bellis gentibus, tantóque (vt dixi) spacio ditemptis, legio in præsidio vna satis est. Quis <sup>b</sup> verstrum non audiuist multitudinem Germanorum? vittutem quoque & magnitudines corporum (vt arbitror) sèpè vidisti. siquidem vbi que Romani earum gentium captiuos habent. Sed illi ita ingentem spatiis regionem incolentes, spiritus autem maiores corporibus gerentes, & animam quidem contempricem, mortis indignationes autem vehementiores feris, nunc Rhenum lìmitem habent, & octo Romanorum legionibus dominantur, & seruiunt quidem qui capti sunt, reliqua autem eorum gens vniuersa salutem in fuga non in armis reponit. Considerate autem etiam Britannorum inuros, qui Hierosolymæ confiditis mutis. Illos <sup>c</sup> siquidem circundatos Oceano, & penè non Romanis in minorem, quā poster orbis est, habitantes, dūcēt suā Romani navingantes redegerunt in ditionem. <sup>redegerunt.</sup>

**An. mundi** suam: quatuorque legiones tantæ magnitudinis  
**4030.** insulam tuentur. Et quid opus est plura dicere?  
**Christi nato** quando etiam Parthi, bellicosissimum genus,  
**68.** tantis prius populis imperantes, & tam magnis  
**@ Parthi.** opibus circundati, obsides tamen mitunt Romanis: estque cernere, sub specie panis seruientem in Italia præcipuam Orientis nobilitatem.  
 Vniuersis penè qui sub sole incolunt, Romano-  
 rum arma venerantibus, vos soli bellum gere-

**b Carthagi-** nensis sub finem, qui magnum illum Annibalem iactates & ex nobili Phœnicum stirpe venientes, tamen sub Scipionis dextera corrueunt? Sed neq. Cy-  
 renzi, Lacedæmone oriundi, neque Marmari-  
 datum genus usque ad inaquosas solidudines protentum, neque terribiles etiam audiensibus

**c Romani** Syrtes, Nasamones quoque & Mauri, & innu-  
**Mauri in-** merabilis multitudo Numidatum virtutes im-  
 pediere Romanas. Sed tertiam partem orbis terrarum, cuius ne numerare quidem ratio-  
 nes facile est. quæ scilicet sub Atlantico mari & columnis Herculis usque ad rubrum mare infinitos numero & locis Aethiopas continet, totam tamen ceperunt armis: & præter fruges annuas quibus Romanam multitudinem octo mensibus pascunt, alia quoque vestigalia pendunt, expensas quoque deuotissimi imperio ministrant, nihil de his quæ iubentur, sicut vos conumeliosum putantes, & quidem vñà cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longè petitis exemplis potentiam explicare Romanam? cum eam possitis de vicina

vobis Aegypto diligenter inspicere. Hæc enim cum usque ad Aethiopas porrigitur: opulentamque Arabiam, contigua quoque sit Indię, quinquaginta & septingentas myriades incolarum habens, præter Alexandrianum ple-

bem, tamen vestigalia, quorum magnitudo  
nem de censu singulorum capitum estimari li-  
cet, deuotissime penditans, Rómanum non  
deditur imperium: & certè quām magnum  
stimulum defectionis habens, Alexandriam  
scilicet, multitudine & diuitiis abundantem,  
magnitudiae quoque non imparem. Habet si-  
quidem in longitudine stadia triginta, in lati-  
tudine verò non minus quām decem: tributo-  
rum verò multo amplius per menses singulos  
infert, quām vos toto anno penditis: & præter  
pecuniam quatuor mensum Romanæ plebejæ  
annonam ministrat. Munitur autem vndique  
aut incommeabili solitudine, aut in portuoso  
mari, aut fluminibus, aut cœnosis paludibus:  
quorum tamen omnium nihil Romana fortu-  
na fortius fuit. Dux enim legiones cœnitati insi-  
dentes, profundam Ægyptum cum illa Mace-  
donum nobilitate frenant. Quos igitur in bella  
de solitudinibus aliquibus socios assumetis.  
Siquidem omnes qui in orbe habitibili de-  
gunt, Romani sunt: nisi forte quis vestigium spes  
suas ultra Euphratem porrigat, & Adiabeno-  
rum regionem gentiles suos estimet adiuta-  
res. Porro nec illi propter irrationalib[er]e  
causam tanto se bello implicabunt, nec, si tam  
probroso operi assensum darent, Parthus ta-  
men sineret. Est siquidem ei cura tuendæ cum  
Romanis amicitia, & arbitrabatur foedus esse  
temeratum, si quis de his qui subiecti sunt eius  
imperio, aduersum Romanos in bello proce-  
dat. Superest igitur ut ad diuinum configua-  
tur auxilium. verum & hoc apud Romanos est, apud Romanos  
fine Deo quippe impossibile esset imperium ne auxiliū  
tale consistere. Considerate autem, quemad-  
modum h[oc]c ipsa erga ipsam religionē immo-  
deratio, etiam si cum longè inferioribus bellis

# FLAVIUS JOSEPHUS

Anno mūdi geratis, tamen ad dispensandum sit vobis difficultissima, atque eadem transgrediendo offendatis Deum, per quæ eum auxiliaturum putatis.

4030.  
A Christo  
mense 68.

Si enim seruetis sabbatorum consuetudinem, & ad nullum actum moueamini, facile profecto capiemini. Sic quippe etiam maiores vestri experti sunt hos maximè dies Pompeio ad bellum destinante: in quibus scilicet hi oppugnabantur, otia gerebant. Transgredientes autem in bello legem patriam, nescio propter quid in reliquum dimicetis. Vna siquidē nunc vobis intentio est, ne quid de patria institutione soluat. Quemadmodum autem aduocabitis in adiutorium Deum, si cultum ei debitum

a Postremū sponte violetis? Assumunt autem singuli argumentū quique bellum, vel diuinæ virtuti, vel humanae diuisiōnis opibus confidentes. Cum verò vtraq; hæc, mi pariter quantum ad ipsam pertinet consequentiam arque humā deferuntur, in manifestam viisque captiuitatem suis auxilijs volentes pugnare profiliunt. Quid autem proditiliuros, hibet propriis manibus filios vestros coniugēs. ad bellum ge- que laniate, & hanc pulcherrimam inflam- renda inu- mate patriam? Erumpentes siquidem in fuisse esse. rorem, lucrabimini vel ignominiam superato- b. Dum ad- rum. Bonum b est, & amici, bonum est, dum bu- stat na- adhuc stat nauis in portu, præcaedere tempesta- ni in portu, tem futuram, & non eo tempore, quo in me- præcamere dias irrueris procellas trepidare. His siquidem tempestatiā qui in improvisa mala incident, superest ut futuram, digni vel miseratione videantur, qui verò se in bonum qd. apertum discrimen iniecerint, etiam exprobationibus onerentur. Nisi forte aliquis vestrum estimet secundum pæcta conflictum ire Românos, aut postquam vicerint, moderatè vobiscum aucturos, & non in exemplum aliaram gentium sacram hanc urbem inflammatores, interfecuros autem vniuersam genus vestrum. Neque

N<sup>e</sup>que enim qui superfueritis armis , vsquam  
 locum fug<sup>z</sup> habebitis , vniuersis scilicet genti- Ann. mundi  
4030.  
A Christo  
nais 68.  
 bus vel iam habentibus Romanos dominos ,  
 vel habere metuentibus. Periculum autem non  
 solū vos monebit , sed etiam in reliquis ciui-  
 tatis habitantes Iudeos. Neque enim est in  
 toto orbe populus , in quo non vestra portio sit:  
 quos certe omnes vobis rebellantibus , cæde  
 crudelissima diuersi quique conficient , & pro-  
 pter paucorum virorum consilia , vniuersæ vr-  
 bes Iudaico sanguine redundabunt. Manet au-  
 tem venia eos qui talia patraverint , quod sint  
 nimicum vestro vitio coacti. Si vero eadem ex-  
 equi supersederint , considerate quām impium  
 sit , aduersum tam benignos arma mouisse.  
 Subeat autem vos miseratio , & si non filiorum  
 vestrorum atque coniugum , saltem isti us ciui-  
 tatis , quæ mater urbiū vestre regionis vocatur.  
 Parcite mœnib. sacris , parcite venerabilibus a-  
 dytis , templūque vobis & sancta sanctorum  
 seruate. Neque enim vltorius victores Roma- a Agrippa  
 ni his abstinebunt , quibus primò parcentes . nul- de futuris  
 lam receperunt gratiam. Ego b testor quidem daorum eaq  
 sancta vestra , sacrosque angelos Dei patriam- lamitate  
 que communem , quod nihil eorum consilio- prophetia.  
 rum , quæ vobis viderim expedire , subtraxetim. b Agrippa  
 vos autem decernentes quæ op̄ret , mecum in professur.  
 pace degeatis : si vero protuleritis iras , absque quod nihil  
 me periculis subdemini. His dictis , attante etiā consiliorum ,  
 sorore lachrymavit , & multam partem de eo qua Iudeis  
 rū impetu lachrymis infregit. Succlamabat au- viderit ex-  
 tem , non se aduersum Romanos , sed aduersum pedire , sub-  
 Florum , ob ea quæ pertulissent , bellum gerere. traxerit.  
 Ad quos Rex Agrippa : sed opera vestra , inquit ,  
 talia sunt , qualia aduersum Romanos pugnan-  
 tium. Neque enim Cesarī vestigia dedistis , &  
 Antonianas posticus incendistis. Sapiebas autē

~~Ann. mundi~~ causam defectionis, si & porticus denud<sup>o</sup> con-  
 struatis, & tributa reddere matureris. Neq; en-  
 4030.  
*A Christo* nim Flori hoc præsidium est, aut pecuniam Flo-  
 anno 68. ro dabitis. His consultis populus acquieuit, &  
 cum Rege ac Berenice ascendentes in templum  
 porticus ædificare adorti sunt. Per vicos autem  
 & regiones principes quique decurionésq; di-  
 spersi, vestigia colligebant, celeriterq; quadra-  
 ginta talents (tantū enim erat reliquū) redacta  
 sunt. Et belli quidem imminentes minas, eo  
 tunc more Agrippa compescuit. Deinceps ve-  
 rò persuadente populo tentabat, ut parerent  
 Floro, donec successor ei à Cæsare mitraretur.

*a Agrippa* Ad<sup>a</sup> quam orationem multitudō accensa, nec  
 vox à Iudeis à verborum in Regem contumeliis temperauit,  
 faxi peti-  
 tw, urbe  
 regnatur.

sed protinus eum urbe pepulerunt: ausiq; sunt  
 nonnulli seditionorum etiam saxa in eum iace-  
 se. Rex autem videns tumultuantium ireuoca-  
 bilem impetum, & conquerendo quod contu-  
 meliis esset affectus, Principes quidem eorum  
 vñā cum alijs potentibus misit ad Florum Cæ-  
 saream, vt ipse ex eis eligeret, qui de tota regio-  
 ne vestigia exigerent. ipse vero discessit in  
 regnum.

*De capta rebellioni Iudeorum contra Romanos.*

## C A P. XVII.

**P**er idem tempus quidam eorum qui bellum  
 maximè mouebant, congregati irruerant in  
 quoddam præsidium, quod vocabatur Massada:  
 & occulte eo peruaso, Romanos omnes inter-  
 fecerunt: alios autem de suis posuerunt custo-  
 des. In templo quoque Hierosolymorum Elea-  
 zarus quidam filius Ananiz Pontificis, iuuenia  
 audacissimus, dux illo tempore militū, persua-  
 sit his qui sacrificiis ministrabant, ut nullius mu-  
 nus aut hostia, qui non esset de Iudeorum gen-

te suscipereatur. Id autem erat Romani belli se- An. mundi  
4003. A  
Christianus  
68.  
 minarium atque materia. Reiecit<sup>s</sup> siquidem ho-  
 stias Cæsaris, quæ pro Romano populo offerri  
 solitæ erant. Plurimum autem super hoc Ponti-  
 ficiibus, aliusque nobilibus deprecatis, ut nō præ-  
 terirent eum morem, quo supplicabatur pro Re a Iudei Cæ-  
gibus, nihil tamen acquieuerunt, non parum fari bestiæ  
sæcum ad  
foditiose-  
 quidem & suæ multitudini confidentes: robur pro Romano  
 siquidem omne res nouare cupientium, eorum populo offer-  
 voluntates iuuabat: maximè autem aspiciebant re solitæ regi  
iiciunt.  
b Concio go  
 in Eleazarum, qui per idem tempus, ut dixi, prin-  
 ceps erat. Conuenientes <sup>b</sup> igitur potentes quiq.  
 cum Pontificibus, & Pharisæorum nobilissimis,  
 & videntes quām graibus malis pergeret sub.  
 licere ciuitatem, decreuerunt seditione forum ani-  
 mos experiri: & ante portam quæ ærea vocatur.  
 concionem aduocantes (erat autem in interiori  
 parte templi posita, quæ respicit ad solis exortū,  
 ac primo quidē multa de temeraria eorum de-  
 sectione conquesti, & quod tam graue bellum  
 patriæ commoueret: deinceps irrationalitatē  
 causæ ipsius arguebant, dicentes, maiores qui-  
 dem eorum ornasse templū & magna parte de-  
 muneribus gétium, semp̄que eorum qui foris  
 essent populorum munera suscepisse: & non so-  
 lū non prohibuisse aliquorū hostias (id siqui-  
 dem esse impiissimum) sed etiam eas quæ visere  
 tentur permanerentq. ad præsens vique tēpus,  
 oblationes eorū in tēpli cultibus collocasse. At  
 tunc eos qui Romania arma irritarent, & despō-  
 deret eorū bella, nouū statuere morē religionis,  
 atque cum periculis etiam ream facere ciuita-  
 tem impietatis videri: siquidē ea sit, in quæ præ-  
 ter solos Iudeos, nullus aliis immolet externus,  
 neque ad orandum finatur accedere. Et siqui-  
 dem circa vnius alicuius priuati personam Iug-  
 feretur ciuusmodi, posset nimirū iure hos inhibi-

An. mundi  
4003. A  
Christo nato  
68.

manitatis arguere: nunc autem despiciuntur Romani, & iudicatur Cæsar profanus. Vnde a verendum esse, ne qui immolandas pro illis hostias repellunt, ipsi in reliquum etiam pro se sacrificia prohibeantur offerre: si atque vere extra principatum ciuitas, nisi celerius resipiscetes reddiderint hostias, ac prius quam ad eos, in quorum contumeliam id tentatum est huius ausus perueniat fama. Simul autem ista dicentes, producebant in medium scientissimos eorum paternorum, sacerdotes quoque narraturos quomodo omnes eorum maiores exterarum gentium semper sacrificia suscepissent. Attendebat b autem nemo res nouare cupientium his quæ dicebantur, sed neque procedebant in mediū altaris ministri, ut bellum materiam præparantes. Videntes igitur nobiles quicquid. seditione eò iam processisse, ut eorum non posset autoritate compesci, & Romanorum armorum periculum se primos esse sensutos in quantum poterant cōsulentes, amoliri causas parabant, & legatos quidem alios ad Florum miserunt, quorum erat princeps filius Annaniz Simon: alios ad Agrippam, inter quos nobilissimi Saulus, & Antipas, & Costobatus erant, qui etiam Regem propinquitate tangebant. Preceabantur autem utrumque, ut cum exercitu ascenderent in civitatem & seditionem opprimerent, prius quam ea intolerabilis fieret. Et Floro quidem malum istud quod bonus nuncius fuit, volensque inflammare bellum, nihil respondit legatis. Agrippa autem pariter utrisque parcens, scilicet deficientibus & iis aduersum quos bellum mouebatur, volensque & Romanis conseruare Iudeos, & Iudeis templum atque patriam, ad hanc autem nec sibi conducere talem conturbationem sciens, misit in auxilium populo equites ter milie, Iurantias scilicet, & Batanias, &

b Pocun-  
bus nemo  
seditionorū  
obtemperat.

c Legati,  
contra sedi-  
tiosos ad  
Florum &  
Agrippam  
misisti.

Trachon-

Trachonitas sub praefecto equitum Datio, duce An. mundi  
4030.  
 verò Philippo Iachimi filio. His ergo venientibus, optimates quique cū pontificibus & omni Christe natio  
 multitudine quæ optabat quiete, superiorē oc-Christe natio  
68.  
 cupant ciuitatem: inferiorē siquidem & tem-  
 plum, sed itiosorum manus tenebat. Missilibus i- a Bellum in  
 gitur & fundis indesinenter utebantur, & cōti- Hierosolyma  
 dua erat emissio sagittarum ex veraque scilicet ma, inter pa-  
 parte. erat autē quando ex insidiis procurrentes sifcos & se-  
 cominus dimicabant. Præstabat autem audacia ducasos.  
 quidem seditiosi, belli verò scientia Regii. Et  
 his quidem erat proposiūm maximè templum  
 obtinere, profanatorēsque eius expellere. Sedi-  
 tiosi verò qui cum Eleazaro agebant, ut præter  
 ea quæ obtinebant, eius superiorē inuaderent  
 urbem. Per septem igitur dies grauis vttiusque  
 partis cædes fiebat, & neutri de eo loco quem  
 tenuerāt depellebantur. Deinceps b verò adue- b Xylopho-  
 niente ea festivitate, quæ Xylophoria dicitur, ria festivit-  
 in qua mos est omnibus grandem lignorum rat.  
 materiam conuehente ad templum, quatenus  
 nunquam ignis deficiat esca (semper enim in-  
 extinguibilis perseverat) aduersarios quidem à  
 cultu religionis excluserunt. inter infirmorem  
 autem vulgum irrumpentes multi sicciorum  
 (sic enim vocant latrones, gladios in finibus ge-  
 tentes) recepti audacissimè prosequebātur opus  
 quod adorti erāt. Regij c autem audacia & mul- c Regios fa-  
 titudine vncebantur. Ita superiorē ciuitate ces- ditiosi van-  
 serunt, cūm isti procinus irruentes, Ananiz pō- cunus.  
 tificis domum, & Agrippæ ac Berenices pal-  
 tium inflammerunt: post quod ignem archi-  
 uo intulerunt, volentes omnia creditorum do-  
 cumenta disperdere, ne esset vnde ratio credi-  
 tæ pecunia pateret, vtque omnem sibi debitorum  
 adiungerent multitudinē, & aduersum lo-  
 cupletes egenis præberent insurgead facultatē